[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 августа 2020года                                                                                                 № 283
г. Болхов

	Об утверждении Порядка подготовки документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулярным маршрутам пассажирских перевозок в Болховском районе

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими рекомендациями по разработке Документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным и межмуниципальным маршрутам автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта РФ 30.06.2020, руководствуясь Уставом Болховского района, администрация Болховского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок подготовки документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулярным маршрутам пассажирских перевозок в Болховском районе согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Болховского района                                                                        В. Н. Данилов

Приложение к постановлению администрации Болховского района

от 5 августа  2020года № 283
ПОРЯДОК

подготовки документа планирования регулярных перевозок пассажиров                и багажа автомобильным транспортом по регулярным маршрутам пассажирских перевозок в Болховском районе
1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Методическими рекомендациями по разработке Документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным и межмуниципальным маршрутам автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта РФ 30.06.2020.

2. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров                и багажа автомобильным транспортом по регулярным маршрутам пассажирских перевозок в Болховском районе (далее -Документ планирования) устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа, включая обоснование необходимости их проведения, сроки выполнения, сведения об ответственных исполнителях и объемах необходимых ресурсов, включая финансовые.
3. Документ планирования разрабатывается администрацией Болховского района (отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта), утверждается Постановлением администрации Болховского района.

4. Документ планирования ведется на бумажном носителе.
Утверждаемая часть документа планирования должна содержать:

- цели и задачи, решаемые Документом планирования;

- план мероприятий по реализации Документа планирования, включая:

· параметры маршрутной сети на период планирования, включающие:

· схему маршрутной сети с нанесением на плане территориально-административного образования; улично-дорожной сети с наименованием улиц и дорог, по которым проходят регулярные маршруту; трасс регулярных маршрутов с указанием их номеров, местоположением и названиями остановочных пунктов; отстойно-разворотных площадок с указанием номеров обслуживаемых маршрутов; автовокзалов и автостанций с указанием номеров обслуживаемых маршрутов, для схем муниципальных образований – остановочных пунктов межмуниципальных и межрегиональных автобусных маршрутов с указанием номеров обслуживаемых маршрутов;
· перечень остановочных пунктов, которые разрешается использовать в качестве начальных остановочных пунктов и (или) конечных остановочных пунктов.

· План-график внесения изменений в маршрутную сеть, включая:

· План изменения вида регулярных перевозок;

· План отмены и (или) изменения маршрутов регулярных перевозок с разделением по видам регулярных перевозок (по регулируемым и нерегулируемым тарифам);

· План заключения муниципальных контрактов на осуществление регулярных перевозок;
· Сведения о свидетельствах об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок.

· Класс и количество подвижного состава для обслуживания каждого маршрута, расписание движения по каждому маршруту;

· Тарифы на перевозки пассажиров и багажа по регулярным маршрутам, тарифное место, план-график изменения тарифов (при наличии) на период планирования;

· Перечень ответственных за реализацию документа планирования.

- план бюджетного финансирования, включающий:

· Наименование финансируемых мероприятий;
· Прогнозные данные.

- параметры мониторинга реализации и эффективности документа планирования.

В обосновывающей части Документа планирования должны быть указаны:

- генеральные планы или схемы территориального планирования муниципального образования;
- программы комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования;

- комплексные схемы организации дорожного движения;

- анализ текущего состояния транспортного обслуживания населения;

- характеристики, влияющие на показатели транспортной подвижности и транспортного спроса населения;

- топологию улично-дорожной сети и существующей маршрутной сети;

- состояние транспортного обслуживания в целом;

- показатели финансовой эффективности системы транспорта общего пользования;
- перечень основных проблем в развитии регулярных перевозок пассажиров и багажа, выявленных на основе проведения анализа.
5. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулярным маршрутам пассажирских перевозок в Болховском районе в течение 10 рабочих дней со дня его утверждения размещается на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.